



IB MAROC.COM

SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 41.748.600,00 DH

Adresse : CasaNearshore Park, Shore 18 – Etage 5 Plateau 502-Bd Al Qods - Sidi Maârouf - Casablanca

Communication financière
Situation intermédiaire au 30 juin 2013

BILAN (ACTIF)

BILAN (PASSIF)

ACTIF	EXERCICE			EX. PRECEDENT
	Brut	Amortissements et Provisions	Net 30/06/13	Net 31/12/12
IMMOBILISATION EN NON VALEUR (a)	1 907 676,28	871 975,98	1 035 700,30	1 187 248,30
Frais préliminaires				
Charges à répartir sur plusieurs exercices	1 907 676,28	871 975,98	1 035 700,30	1 187 248,30
Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (b)	798 909,26	280 866,97	518 042,29	511 042,30
Immobilisations en recherche et développement				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	280 866,97	280 866,97	-	511 042,30
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	518 042,29		518 042,29	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)	29 867 407,53	10 969 198,24	18 898 209,29	18 621 988,55
Terrains	7 865 500,00		7 865 500,00	7 865 500,00
Constructions	9 093 516,27	1 229 239,93	7 864 276,34	8 091 614,25
Installations techniques, matériel et outillage	1 416 258,59	1 416 258,59		
Matériel de transport	900 230,16	846 632,01	53 598,15	123 778,43
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	10 591 902,51	7 477 067,71	3 114 834,80	2 541 095,87
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (d)	25 613 237,66	10 256 264,07	15 356 973,59	11 814 652,10
Prêts immobilisés				
Autres créances financières	4 169 614,42	2 681 296,65	1 488 317,77	1 477 317,77
Titres de participation	21 443 623,24	7 574 967,42	13 868 655,82	10 337 334,33
Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)				
Diminution des créances immobilisées				
Augmentation des dettes de finance				
TOTAL I (a+b+c+d+e)	58 187 230,73	22 378 305,26	35 808 925,47	32 134 931,25
STOCKS (f)	56 158 411,10	16 201 891,02	39 956 520,08	37 280 639,61
Marchandises	56 158 411,10	16 201 891,02	39 956 520,08	37 280 639,61
Matières et fournitures consommables				
Produits en cours				
Produits interm. et produits resid.				
Produits finis				
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)	218 496 367,02	11 440 205,07	207 056 161,95	223 593 651,28
Fournis, débiteurs, avances et acomptes	2 152 022,94	381 746,67	1 770 276,27	466 554,80
Clients et comptes rattachés	179 767 983,21	11 058 458,40	168 709 524,81	188 235 270,02
Personnel	1 182 240,98		1 182 240,98	625 963,53
Etat	17 820 975,63		17 820 975,63	17 085 168,51
Comptes d'associés	2 716,58		2 716,58	200,00
Autres débiteurs	14 878 192,57		14 878 192,57	15 642 773,74
Compte de régularisation actif	2 692 235,11		2 692 235,11	1 537 720,68
TITRES ET VALEUR DE PLACEMENT (h)				
ECART DE CONVERSION - ACTIF (i)				
(Eléments circulants)	859 253,84		859 253,84	799 520,56
TOTAL II (f+g+h+i)	275 514 031,96	27 642 096,09	247 871 935,87	261 673 811,45
TRESORERIE - ACTIF	9 130 628,44		9 130 628,44	5 489 323,22
Chèques et valeurs à encaisser				5 000 000,00
Banques, T.G. & CP	9 127 812,89		9 127 812,89	449 999,35
Caisse, régies d'avances et crédits	2 815,55		2 815,55	9 323,87
TOTAL III	9 130 628,44		9 130 628,44	5 489 323,22
TOTAL GENERAL I+II+III	342 831 891,13	50 020 401,35	292 811 489,78	299 268 065,92

PASSIF	EXERCICE		EX. PRECEDENT
	30/06/13	31/12/12	31/12/12
CAPITAUX PROPRES			
Capital social ou personnel (1)	41 748 600,00		41 748 600,00
moins: Actionnaires, capital souscrit non appelé dont vers...			
Moins: Capital appelé			
Moins: Dont versé			
Prime d'émission, de fusion, d'apport	8 263 294,44		8 263 294,44
Ecart de reévaluation			
Reserve légale	5 161 318,54		5 161 318,54
Autres réserves	1 363 045,31		1 363 045,31
Report à nouveau (2)	16 394 022,35		14 067 300,82
Resultat net de l'exercice (2)	(1 901 559,79)		2 326 721,53
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)	71 028 720,85		72 930 280,64
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (b)			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
DETTES DE FINANCEMENT (c)	8 893 529,37		10 469 261,77
Emprunts obligataires			
Autres dettes de financement	8 893 529,37		10 469 261,77
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)			
Provisions pour charges			
Provisions pour risques			
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)			
Augmentation des créances immobilisées			
Diminution des dettes de financement			
TOTAL I (a+b+c+d+e)	79 922 250,22		83 399 542,41
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)	119 913 530,10		120 553 715,05
Fournisseurs et comptes rattachés	79 620 358,44		80 644 254,07
Clients créditeurs, avances et acomptes	139 351,38		200 031,31
Personnel	2 216 085,22		2 119 729,04
Organismes sociaux	3 057 551,68		2 317 094,24
Etat	26 102 807,24		32 658 898,65
Comptes d'associés	7 395,54		7 395,54
Autres créances	4 329 091,25		115 453,49
Comptes de régularisation - passif	4 440 889,35		2 490 858,71
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)	1 481 641,96		1 421 907,97
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h) (Eléments circulants)	1 069 264,00		1 228 017,29
TOTAL II (f+g+h)	122 464 436,06		123 203 640,31
TRESORERIE PASSIF			
Credits d'escompte	1 200 000,00		600 000,00
Credit de trésorerie	41 515 436,72		36 704 405,49
Banques (soldes créditeurs)	47 709 366,78		55 360 477,71
TOTAL III	90 424 803,50		92 664 883,20
TOTAL I+II+III	292 811 489,78		299 268 065,92

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HT)

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE

	OPERATIONS			
	Propres à L'exercice	Concernant les exercices précédents	Totaux de L'exercice 30/06/13	Totaux de L'exercice Précédent du 01/01/2012 au 30/06/2012
I PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises	72 358 450,00		72 358 450,00	48 520 918,61
Ventes de biens et services produits	42 228 456,40		42 228 456,40	44 327 307,65
Chiffre d'affaires	114 586 906,40		114 586 906,40	92 848 226,26
Variation de stock de produits				
Immobilisations produites pour l'Es p'elle-même	180 048,00		180 048,00	63 383,00
Subvention d'exploitation				
Autres produits d'exploitation		46 010,00	46 010,00	712 150,00
Reprises d'exploitation; transfert de charges				2 713 971,93
TOTAL I	114 766 954,40	46 010,00	114 812 964,40	96 337 731,19
II CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats revendus de marchandises	62 253 426,86		62 253 426,86	44 304 518,04
Achat consommés de matières et de fournitures	16 077 044,92		16 077 044,92	22 137 520,30
Autres charges externes	12 115 848,70	33 965,53	12 149 814,23	13 030 260,03
Impôts et taxes	196 569,75		196 569,75	161 863,27
Charges de personnel	16 474 119,26		16 474 119,26	15 937 935,91
Autres charges d'exploitation				
Dotations d'exploitation	2 665 583,08		2 665 583,08	1 564 720,25
TOTAL II	109 782 592,57	33 965,53	109 816 558,10	97 136 817,80
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			4 996 406,30	(799 086,61)
IV PRODUITS FINANCIERS				
Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
Gains de change	407 265,68		407 265,68	240 744,65
Intérêts et autres produits financiers	13 423,40		13 423,40	
Reprises financières; transfert de charges	401 829,00		401 829,00	1 703 575,36
TOTAL IV	822 518,08		822 518,08	1 944 320,01
V CHARGES FINANCIERES				
Charges d'intérêts	3 172 159,33		3 172 159,33	3 344 061,15
Pertes de changes	452 823,72	94,65	452 918,37	1 622 546,66
Autres charges financières				
Dotations financières	3 476 562,50		3 476 562,50	1 395 099,34
TOTAL V	7 101 545,55	94,65	7 101 640,20	6 361 707,15
VI RESULTAT FINANCIER (IV - V)			(6 279 122,12)	(4 417 387,14)
VII RESULTAT COURANT (III - VI)			(1 282 715,82)	(5 216 473,75)
VIII PRODUITS NON COURANTS				
Produits des cessions d'immobilisations	400 000,00		400 000,00	275 000,00
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	97,61		97,61	222 313,94
Reprises non courantes; transferts de charges				
TOTAL VIII	400 097,61		400 097,61	497 313,94
IX CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amort. des Immo cédées	401 829,00		401 829,00	304 520,46
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	36 497,58		36 497,58	1 784 047,71
Dotations non courantes aux amortiss. et provision				
TOTAL IX	438 326,58		438 326,58	2 088 568,17
X RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)			(38 228,97)	(1 591 254,23)
XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII + X)			(1 320 944,79)	(6 807 727,98)
XII IMPOTS SUR LES RESULTATS			580 615,00	477 168,00
XIII RESULTAT NET (XI - XII)			(1 901 559,79)	(7 284 895,98)
XIV TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)			116 035 580,09	98 779 365,14
XV TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)			117 937 139,88	106 064 261,12
XVI RESULTAT NET (XIV - XV)			(1 901 559,79)	(7 284 895,98)

40, Boulevard Anfa
Casablanca

IB MAROC.COM
CasanearShore, Shore 18

Sidi Maârouf
Casablanca

10, Rue la liberté
Casablanca

Attestation d'examen limité sur la situation intermédiaire de la société IB MAROC.COM S.A. (comptes sociaux) du 1^{er} janvier 2013 au 30 juin 2013

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la Société IB MAROC.COM comprenant le bilan et le compte des produits et charges relatifs à la période du 1^{er} Janvier 2013 au 30 juin 2013. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant MAD 71 028 720,85 dont une perte nette de MAD 1 901 559,79 relève de la responsabilité des organes de gestion de la société IB MAROC.COM.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtés au 30 juin 2013 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 27 septembre 2013

KPMG

Mostafa Fraiha
Associé

K P M G
40, Bd. d'Anfa - Casablanca
Tél. : 212. (02) 29.33.04 LG
Fax : 212. (02) 29.33.05

BDO Sarl

Zakaria Fahim
Associé

B.D.O. Associé
432, Rue Mustapha El Maâni
Casablanca - Tél. : 0522 22 19 24

© 2013 KPMG S.A., member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. BDO Sarl, a Moroccan firm, is a member of BDO International Limited, a UK company limited by guarantee, and forms part of the international BDO network of independent member firms. BDO is the brand name for the BDO network and for each of the BDO Member Firms.